平成２８年度バイオサイエンス研究科教授会（第１１回）議事要旨

１．日 時   平成２９年 ３月 １日（水）１３：３０～１５：２０

２．場 所   バイオサイエンス研究科棟１階 Ｌ１３会議室

３．出席者   箱嶋研究科長、橋本副研究科長

中島、出村、梅田、田坂、伊藤、伊東、河野、加藤（順）、河合、新藏、

真木、森、塩﨑、高木、稲垣の各教授

庄司、加藤（晃）、西條、駒井、石田、笹井、磯谷、秋山、塚﨑、松井

の各准教授

相田、吉田の各特任准教授

欠席者   末次、別所の各教授

      木俣准教授

（陪席者）  石川、常盤の各部長

佐橋人事課長

田山、筒井の各課長補佐

伊賀バイオサイエンス研究科事務室専門職員

中野バイオサイエンス研究科主任

（配布資料一覧）

１．平成２８年度バイオサイエンス研究科教授会（第１０回）議事要旨（案）

２．各種委員会等の開催一覧

３．バイオサイエンス研究科海外渡航一覧

４．教員人事について

５．平成２９年４月１日付け名誉教授称号授与者一覧

６．平成２９年３月学位記授与式における総代及び答辞者について

７．修士論文の論文題目名の変更について

８．博士論文（課程博士）の審査委員の選出について

９．学籍の異動について

１０．教育コースの変更について

１１．博士前期課程修了判定資料

１２．学位審査について（課程博士）

１３．学位審査について（論文博士）

 １４．ＮＡＩＳＴ最優秀学生賞・最優秀学生賞候補者について（案）

 １５．矢野賞候補者について（案）

 １６．研究生の受入れについて（案）

１７．特別研究派遣学生について（案）

 １８．研究室の廃止について

 １９．教育連携研究室における教育研究に関する協定の廃止

及び研究室の廃止について

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

  前回議事要旨（配付資料１）のとおり確認された。

（報告事項）

 （１）各種委員会等報告

    研究科長から、配付資料２に基づき報告が行われた。

 （２）海外渡航について

    研究科長から、配付資料３に基づき報告が行われた。

 （３）教員人事について

    研究科長から、配付資料４に基づき報告が行われた。

 （４）名誉教授の称号付与について

    研究科長から、配付資料５に基づき報告が行われた。

 （５）平成２９年３月学位記授与式における総代及び答辞者について

    研究科長から、配付資料６に基づき報告が行われた。

 （６）修士論文の論文題目名の変更について

    研究科長から、配布資料７に基づき報告が行われた。

 （７）博士論文（課程博士）の審査委員の選出について

    研究科長から、配付資料８に基づき報告が行われた。

（８）学籍の異動について

    研究科長から、配付資料９に基づき報告が行われた。

（９）教育コースの変更について

    研究科長から、配付資料１０に基づき報告が行われた。

（審議事項）

（１）博士前期課程の修了認定について

   研究科長から、配付資料１１に基づき説明があった後、審議が行われ、原案のとお

り承認された。

 （２）学位審査（課程博士）について

    研究科長及び各主査から、配付資料１２に基づき説明があった後、審議が行われ、

原案のとおり承認された。

    なおこの際、博士論文について、コピーライトのガイドラインを作成すべきではな

いかとの意見が出された。

    このことについて、梅田教務委員長から、今回の博士論文には間に合わないが、現

在、教務委員会にて議論しており、ガイドラインを出す予定であるとの報告がなされ

た。この際、他大学ではかなりしっかりしたガイドラインが作成されているが、本学

には無く、本来大学全体として作成すべきである、との意見が併せて出された。

 （３）学位審査（論文博士）について

    研究科長及び各主査から、配布資料１３に基づき説明があった後、審議が行われ、

原案のとおり承認された。

    なおこの際、中島教授から、論文目録記載の著者の表記方法について指摘があった

ため、研究科長から主査に対して、論文目録を差し替えるよう指示があった。

 （４）ＮＡＩＳＴ最優秀学生賞・最優秀学生賞候補者について

    研究科長から、配付資料１４に基づき説明があった後、審議が行われ、原案のとお

り承認された。

    なおこの際、加藤教授から、次年度からバイオエキスパートコースの修士論文発表

会について、ＮＡＩＳＴ最優秀学生賞・最優秀学生賞候補者が一度に審査出来るよう

にプログラム作成時に配慮するよう要望が出された。

    このことについて、中島教授から、修士論文発表会のあり方も含めて、現在教務委

員会にて議論している、との報告があった。

 （５）矢野賞候補者について

    研究科長から、配付資料１５に基づき説明があった後、審議が行われ、原案のとお

り承認された。

 （６）研究生の受入れについて

    研究科長から、配付資料１６に基づき説明があった後、審議が行われ、原案のとお

り承認された。

 （７）特別研究派遣学生について

    研究科長から、配付資料１７に基づき説明があった後、審議が行われ、原案のとお

り承認された。

（８）研究室の廃止について

研究科長から、配付資料１８に基づき説明があった後、審議が行われ、原案のとお

り承認された。

 （９）教育連携研究室における教育研究に関する協定の廃止

及び研究室の廃止について

    研究科長から、配布資料１９に基づき説明があった後、審議を行い、原案のとおり

承認された。

（その他）

（１）次回の教授会について

    次回の教授会(第１２回)は、平成２９年 ３月１０日(金)１３時１５分からバイオ

サイエンス研究科棟１階Ｌ１３会議室において開催することが確認された。

※ 議事終了後、研究科長から、平成２９年 ３月３１日付け退職教員の紹介が行われ、教

員から退任の挨拶が行われた。

植物形態ダイナミクス 教授 田坂
た さ か

 昌生
ま さ お